61RS0011-01-2020-001985-54 К делу № 1-301/2020г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020г. г. ФИО1 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Ляпунова А.Ф.,

подсудимой ФИО2,

защитника Дурниева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее, не работает, не военнообязанной, проживающей и зарегистрированной по адресу 

<

адрес>-а 

<

адрес>, ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами –членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем международного почтового отправления, переместила через Государственную границу Российской Федерации с Казахстаном препараты под видом биологически активных добавок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 232,55 грамм при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи достоверно осведомленной о наличии в препаратах для похудения «Билайт» и Циклональное похудение Волшебные Бобы» сильнодействующего вещества сибутрамин, в неустановленное время, но не позднее 25 января 2020 года, находясь в неустановленном месте, посредствам сети «Интернет», приобрела за 9 000 рублей путем банковской транзакции за безналичный расчет у неустановленного лица из Республики Казахстан 30 (тридцать) блистеров вещества в форме (480) капсул с надписью 

<

данные изъяты> и 4 (четыре) пластиковых банки вещества в форме (239) капсул с надписью «ФИО13 С целью сокрытия факта незаконного перемещения вышеуказанных препаратов

через Государственную границу Российской Федерации с государствами _ членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО2 ввела в заблуждение ФИО5, которая, не будучи осведомленной о составе препаратов, 12 февраля 2020 года получила международное почтовое отправление № на свое имя по просьбе ФИО4. В соответствии с преступным замыслом ФИО2, международное почтовое отправление № с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и прибыло на территорию Российской Федерации, а именно в почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 12 февраля 2020 в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут и было изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий,

сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта ЭКС - филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону № от 03.04.2020 представленные образцы 480 капсул с надписью «

<

данные изъяты>» и 239 капсул с надписью «

<

данные изъяты> содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 232,55 г.

Согласно «Спискам сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Подсудимая ФИО2 по окончании предварительного следствия заявила ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2. вину признала полностью и поддержала ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, при этом она осознаёт последствия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения, и согласна с ним в полном объёме. ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимой, а именно то, что она вину свою признаёт, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, семейные обстоятельства, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, а также бабушки, нуждающейся в постоянном уходе.

Суд не находит обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, и наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и не назначать дополнительные виды наказания и что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ и не скажется на условиях жизни её семьи. При этом суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – металлопластиковые контурно-ячейковые упаковки (блистеры), в кот. 454 капсулы "Билайт", содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин в количестве 30 шт.,

полимерные банки 

<

данные изъяты>", в кот. 117 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин- в количестве 4 шт., упаковку международного почтового отправления с надписью "AVON", картонные коробки с надписью "Билайт" – 1 шт.,, картонные коробки с надписью "Билайт" 4 шт.,, картонные коробки с надписью 

<

данные изъяты>"- 4 шт., брошюры- 7 шт., хранящиеся в камере вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте- уничтожить ; акт приема-передачи жилого помещения, договор аренды помещения, заключенный между ФИО7 и ФИО2- хранить с материалами уголовного дела, мобильные телефоны считать возвращёнными ФИО2 и ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Магзина С.Н.